1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 209/2023 – 04 DE OUTUBRO
DEPARTAMENTO SOCIAL – ATIVIDADE CULTURAL – VISITA MONITORADA AO
PARQUE JARDIM DA LUZ

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

O Departamento de Serviço Social da EMESP Tom Jobim convida os(as) estudantes matriculados(as) nos
cursos da EMESP Tom Jobim a participarem de uma visita monitorada ao Parque Jardim da Luz.

O Parque Jardim da Luz, localizado em frente à estação de Trem Luz, região central de São Paulo, foi criado
em 1825, originalmente, como Horto Botânico. É considerado o parque público mais antigo da capital,
tombado como patrimônio histórico e conta com uma vasta vegetação, alamedas e esculturas expostas ao
ar livre.

INFORMAÇÕES SOBRE A ATIVIDADE

DATA: 07/10/2023 - Sábado
HORÁRIO: 09h30
DURAÇÃO: 01h30
PONTO DE ENCONTRO: Saguão da EMESP Tom Jobim
HORÁRIO DE SAÍDA: 09h10
OBSERVAÇÃO: O deslocamento até o Parque Jardim da Luz será com uma caminhada de 10 a 15 minutos
com saída da EMESP Tom Jobim e Bárbara Gomes, assistente social, acompanhará a atividade.

ATENÇÃO
 

✓ O(a) aluno(a) interessado(a) poderá levar até (02) dois acompanhantes maiores de 18 anos de idade.

✓ Estudantes com idade a partir dos 07 aos 14 anos de idade, na data da atividade, deverão estar
acompanhados por responsável legal maior de 18 anos.

✓ Para estudantes entre 15 a 17 anos de idade que participarem da atividade sem acompanhamento

de um responsável legal deverá apresentar Termo de Autorização de Saída que será solicitado pelo
Departamento de Serviço Social. 

AS INSCRIÇÕES PODERÃO SER REALIZADAS ATÉ ÀS 12h DO DIA 06 DE OUTUBRO (SEXTA-FEIRA) PELO LINK
ABAIXO:

CLIQUE AQUI PARA REALIZAR SUA INSCRIÇÃO

 
Contamos com sua participação!

https://forms.office.com/r/QSDdGhKkde

2

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS:
Contatos do Departamento de Serviço Social
(11) 3585-9878 - Sala do Serviço Social
(11) 96570-3832 - Barbara Gomes
(11) 96574-6643 - Flávia Bandeira
De segunda à sexta-feira, das 10h00 às 18h00 e sábados das 08h30 às 14h30
social@emesp.org.br

Contatos Departamento de Controle e Registros Acadêmicos:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 04/10/2023
Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2023

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2023

mailto:social@emesp.org.br
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2023/01/Calendarios-EMESP-2023.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2023/